
     
 
 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1                                    

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO  195  DE 2024 

(Abril 04 de 2024) 
 

““Por medio de la cual se adopta el Mapa de Riesgos Institucionales en la Contraloría 
Departamental del Tolima.”  

 
LA CONTRALORA DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA  

 
En uso de sus facultades Constitucionales y legales, la contralora departamental del 
Tolima se permite adoptar el Programa de Transparencia y Ética Publica y,  

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que el Decreto 1537 de 2001, en su artículo 12, establece que las entidades públicas 
deben identificar, valorar y gestionar los riesgos que puedan afectar el cumplimiento de 
sus objetivos institucionales. 
 
Que la gestión de riesgos es un proceso fundamental para garantizar el buen 
funcionamiento y la transparencia de las entidades públicas. 
 
Que es responsabilidad de la Contraloría Departamental Tolima identificar, evaluar, 
gestionar y mitigar los riesgos que puedan afectar el cumplimiento de sus objetivos y la 
prestación de sus servicios. 
 
Que se ha elaborado un Mapa de Riesgos Institucionales, el cual ha sido objeto de análisis 
y validación por las áreas competentes de la Contraloría Departamental del Tolima. 
 
Que es necesario formalizar la adopción de este Mapa de Riesgos Institucionales como 
herramienta de gestión para la institución. 
 
Que, por lo anteriormente expuesto, 
  
  R E S U E L V E: 
 
 
ARTÍCULO 1.- Adoptar el Mapa de Riesgos Institucionales de la Contraloría 
Departamental de Tolima como herramienta oficial para la identificación, evaluación, 
gestión y mitigación de riesgos en la entidad. 
 
PARÁGRAFO. - El documento que contiene el Mapa de Riesgos Institucionales y sus 
anexos, forman parte integral del presente acto administrativo.   
 
ARTICULO 2°. - La Contraloría Departamental del Tolima difundirá interna y 
externamente el Mapa adoptado a través de sus canales de comunicación. 

http://www.contraloriatolima.gov.co/


     
 
 

ventanillaunica@contraloriadeltolima.gov.co  www.contraloriatolima.gov.co 

Carrera 3 entre calle 10 y 11, Edificio de la Gobernación del Tolima, 7 piso 

Contacto: +57 (8) 261 1167 – 261 1169  

 Nit: 890.706.847-1                                    

CONTRALORÍA 
  DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA 

 
ARTICULO 3°. - El Director Técnico de Planeación realizará el monitoreo al cumplimiento 
de las acciones previstas en dicho Mapa y la Oficina de Control Interno será la encargada 
de realizar el seguimiento al cumplimiento de las orientaciones y obligaciones derivadas 
del mismo, de conformidad con lo dispuesto en la ley 2195 de 2022.   
 
ARTICULO 4°. - La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación.   
 
 
Dada en Ibagué, 4 días del mes de abril 2024 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
 
 

CAROLINA GIRALDO VELÀSQUEZ 
Contralora Departamental del Tolima 

 
 
 
 

Revisó Camilo Villanueva Campos. Director Jurídico  
Proyectó  Juan David Torres Bonilla. Director Técnico de Planeación  

 

http://www.contraloriatolima.gov.co/


 

P
ro

b
a

b
il

id
a

d
 

In
h

e
re

n
te

%

Im
p

a
ct

o

In
h

e
re

n
te

% Zona de riesgo inherente

T
ip

o

Im
p

le
m

e
n

ta
ci

ó
n

F
re

cu
e

n
ci

a

E
v

id
e

n
ci

a

P
ro

b
a

b
il

id
a

d
 r

e
si

d
u

a
l 

fi
n

a
l

%

Im
p

a
ct

o
 r

e
si

d
u

a
l 

fi
n

a
l

% Zona de riesgo final Acciones Responsable Fecha de Inicio
Fecha de 

terminación

1 Control Fiscal CF-01

Incumplimiento a las actividades de Control 

Fiscal (auditorías, informes, reportes) 

programados.

Riesgo Estratégico

1, Insuficiencia del recurso humano interno para atender las 

actividades en el ejericio de control fiscal. 2, Incremento en 

requerimientos de control por parte de la comunidad y 

organismos externos.

1, Hallazgo de la Auditoría General de la República. 

2. Incumplimiento del plan de acción. 3. Pérdida de 

imagen y credibilidad institucional.

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado
La directora de control fiscal se encargara de realizara el 

Cronograma de la actividades.

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

Planeación adecuada de auditorías teniendo en cuenta 

asignación de recursos y capacidad en la cobertura de 

las mismas. Priorización de los sujetos de control de 

acuerdo a la escala de riesgos de su gestión.

Director Técnico de 

Control Fiscal, Director 

Técnico de Planeación y 

Comité Operativo 

Institucional.

1/02/2024 31/12/2024

2 Control Fiscal CF-02

Resultados inconsistentes de auditoría, 

informes y reportes del ejericio de control 

fiscal.

Riesgo Operativo

1. Falta de reinducción en habilidades y técnicas de auditoría y 

actualización normativa aplicable a los sujetos de control y en 

eseñanza de normas y metodologías de auditoría. 2.Resistencia 

al cambio, falta de perfiles especializados.. 

1. Afecta la calidad del servicio. 2. Pérdida de 

imagen y credibilidad institucional.
Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

La diretora de control fisca realizara tres tipos de 

revisión del proceso auditor por parte del líder, por el 

Comité de hallazgos y la Alta Dirección. Aplicabilidad a 

los lineamientos establecidos en las guías de auditorías y 

las normas de auditoría generalmente aceptadas en 

Colombia.

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Leve 60% Riesgo Bajo Reducir
Reforzar habilidades y técnicas en las fases del ejericio 

auditor.

Director Técnico de 

Control Fiscal
1/02/2024 31/12/2024

3 Control Fiscal CF-03
Inadecuada sistematización de los resultados 

de auditoría
Riesgo Operativo

1. Resistencia al cambio. 2. Recursos tecnológicos insuficientes. 

3. Falta de sensibilización. 4.Toma de conciencia.

1. Pérdida de información y en la trazabilidad de las 

fases de auditoría.
Muy Baja 20% Moderado 60% Riesgo Bajo

La directora de control fiscal verificara las alertas 

generadas por el aplicativo SICOF

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 

re
g

is
tr

o

Muy Baja 12% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

Verificar el registro oportuno de la información en el 

SICOF, a través de seguimientos permanentes registro 

a los cronogramas establecidos.

Director Técnico de 

Control Fiscal
1/02/2024 31/12/2024

4 Control Fiscal CF-04

Insuficiencia en el cumplimiento de los 

requisitos en los productos de entrega para el 

siguiente proceso.

Riesgo Operativo Opera en el traslado del hallazgo. 2. Falta de oportunidad en el traslado del hallazgo Media 60% Menor 40% Riesgo Moderado

La directora de control fiscal realizara tres tipos de 

revisión del proceso auditor por parte del líder, por el 

Comité de Hallazgos y la Alta Dirección.

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 

re
g

is
tr

o

Baja 42% Menor 40% Riesgo Bajo Reducir
Determinar los requisitos de la información, 

documentación y caracterización del hallazgo.

Director Técnico de 

Control Fiscal
1/02/2024 31/12/2024

5 Gestión Documental GD-01 Incumplimiento de términos. Riesgo Operativo

1. Inoportunidad en el traslado de actuaciones administrativas 

por parte de (Sancionatorio y Coactiva, Control Fiscal, Secretaría 

Administrativa, Gestión Humana, Gestión Jurídica y 

Responsabilidad Fiscal) a la Secretaría Común. 2. Falta de 

profesionales en la direccion, personal de notificacion debido a 

que solicitan permisos, incapacidades y vacaciones no se envia 

personal de remplazo para realizar oportunamente las 

diferentes actividades.

1. Nulidad en las actuaciones administrativas. 2. 

Demanda ante el Contencioso Administrativo. 3. 

Procesos disciplinarios.

Media 60% Mayor 80% Riesgo Alto

El secretario general verificara la lista de chequeo 

asignación de funciones específicas (ejecutores de 

actividades y supervisores) C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 36% Mayor 80% Riesgo Moderado Reducir

Implementar una herramienta tecnológica que ayude 

al control de términos. Brindar la formación y 

adiestramiento a los funcionarios 

Secretario General 1/02/2024 31/12/2024

6 Gestión Documental GD-02 Indebida notificación

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Falta de conocimiento en la normativad aplicable a los 

procedimientos disciplinarios. 2.Cambio normativo aplicable al 

proceso

1. Procesos disciplinarios ante la Procuraduría. 2. 

Proceso penal por omisión de funciones.
Muy Baja 20% Moderado 60% Riesgo Bajo

El secretario general verificara los Formatos (requisitos) 

existentes para un efectivo control

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 12% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir
Mantener el personal actualizado en cuanto a la 

normatividad aplicable al proceso.
Secretario General 1/02/2024 31/12/2024

7 Gestión Documental GD-03
Deterioro y/o pérdida de documentación 

institucional

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Falta de recurso humano. 2. Falta de la digitalización de la 

información y mecanismo de control para la salvaguarda de la 

misma. 3. Entrega de correspondencia en forma manual y su 

desplazamiento dentro del edificio de la Entidad para su 

traslado. 4. Tecnificar la herramienta tegnologica. 5. Falta de 

control en la condiciones ambientales de la bodega por el 

deterioro de los documentos. 

1. Procesos disciplinarios ante la Procuraduría. 2. 

Proceso penal por omisión de funciones.
Muy Baja 20% Mayor 80% Riesgo Moderado

El secretario general revisara y realizara control al 

Formato de préstamo de información Memorando de 

solicitudes y entregas C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 7% Mayor 80% Riesgo Moderado Reducir

Revisar los procedimientos de transferencia 

documental, Ajustar los controles de préstamo de 

consulta de los documentos. Establecer y actualizar 

permanentemente los inventarios. Digitalización de 

los archivos de la Entidad 

Secretario General 1/02/2024 31/12/2024

8 Gestión Documental GD-04 Perdida de informacion Riesgo Operativo
1. Perdida de informacion. 2. Falta de capacitacion para el 

sistema de ventanilla unica 

1. Procesos disciplinarios ante la Procuraduría. 2. 

Proceso penal por omisión de funciones.
Muy Baja 20% Moderado 60% Riesgo Bajo

EL secretario general revisara mensualmente los 

procesos disciplinarios  

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 12% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir
Implemetar una herramienta tecnológica para el 

control de términos. 
Secretario General 1/02/2024 31/12/2024

9 Participación Ciudadana PC-01

Inoportunidad de respuesta a las denuncias y 

derechos de petición interpuestas por la 

ciudadanía o los sujetos de control.

Riesgo Operativo

1. Falta de talento humano en los procesos misionales debido a 

la limitación presupuestal y por la estructura aprobada por la 

Asamblea de la planta global que coadyuvena agilizar y dar 

respuesta oportuna a denuncias y derechos de petición. 2. Falta 

de personal para la contestacion oportuna de las denuncias y 

derechos de peticion  por la comunidad.

1. Insatisfacción de la ciudadanía. 2. Pérdida de 

imagen institucional. 3. Falta de credibilidad y de 

confianza institucional. 4. Posibles hallazgos de la 

Auditoría General de la República.

Media 60% Moderado 60% Riesgo Moderado

El director de participacion ciudadana realizara 

seguimiento mensual a los memorandos  del estado de 

las denuncias Mesas de trabajo Migración de la 

información ingresada en forma manual al aplicativo 

SICOF

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 36% Moderado 60% Riesgo Bajo Compartir

Formalizar dentro de los procesos de control fiscal y 

participación ciudadana (procedimientos) las mesas de 

trabajo con el líder del proceso de control fiscal para 

determinar y evaluar la competencia de la Contraloría 

de acuerdo al contenido general de la denunica.

Director Técnico de 

Participación Ciudadana
1/02/2024 31/12/2024

10 Participación Ciudadana PC-02

Baja participación ciudadana en el desarrollo 

de las actiivdades que se realizan para 

promover la vigilancia de la inversión de los 

recursos públicos.

Riesgo Operativo

1. Limitación de presupuesto para el desarrollo de actividades 

que promuevan la participación ciudadana. 2. Falta de 

credibilidad y confianza por parte de la ciudadanía y sujetos de 

control en la vigilancia y buen manejo de los recursos públicos 

asi la entidad se esfuerce en trabajar con tres frentes de 

comunicación ciudadanos, servidores y estudiantes.

1. Insatisfacción de la ciudadanía. 2. Pérdida de 

imagen institucional. 3. Falta de credibilidad y 

confianza institucinal. 4. Posibles hallazgos de la 

Auditoría General de la República.

Muy Baja 20% Moderado 60% Riesgo Bajo

El director de participacion ciudadana realizara las 

encuestas de satisfacción Planillas de asistencia a los 

eventos programados Redes sociales C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 12% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

Priorizar la población objetivo para el desarrollo de las 

actividades de promoción y divulgación en el ejercicio 

del control fiscal. 

Director Técnico de 

Participación Ciudadana
1/02/2024 31/12/2024

11 Participación Ciudadana PC-03

Pérdida de documentos relacionada con los 

procesos de atención de denuncias y 

peticiones.

Riesgo Operativo

1. Debilidad en la planificación del presupuesto con los dueños 

de proceso, acorde al plan de acción del proceso para cada 

vigencia a fin de determinar las necesidades reales que 

requiere el proceso para la atención oportuna de las actividades 

inherentes por falta de control en la creacion de las copias de 

seguridad, en la informacion existente y la que diariamente se 

registra en la base de datos 

1. Insatisfacción de la ciudadanía. 2. Pérdida de 

imagen institucional. 3. Apertura de procesos y/o 

sanciones por parte de los diferentes entes 

inspección, vigilancia y/o control.

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

El director de participacion ciudadana realizara el control 

digital de la correspondencia recibida Archivo físico de 

cada uno de los radicados  Digitalzación de los 

expedientes C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Compartir

Involucrar al proceso de gestión documental, gestión 

de recursos y gestión humana en la conservación, 

custodia, protección y recuperación de la información 

tanto en nedio físico como magnético inherente al 

proceso. 

Director Técnico de 

Participación Ciudadana
1/02/2024 31/12/2024

12 Responsabilidad Fiscal RF-01 Violación al debido proceso

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Desconocimiento de la normatividad por parte de los 

fucnionarios del proceso. 2. Cambio en la normatividad 

aplicable al proceso.

1. Nulidad, dilación en los procesos. 2. Desgaste 

administrativo
Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto

La directora de responsabilida fiscal realizara: 1. 

Seguimiento a la aplicación de las políticas frente a 

vacíos normativos. 2. Socialización de los conceptos 

adoptados por la entidad, los cuales deben estar 

incluido en el normograma de la entidad y ser 

socilizados en Comité Directivo. 3. Mesas de trabajo con 

los funcinarios para socializar los conceptos en el 

momento en que estos sean adoptados.

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Reducir

Determinar, unificar, adoptar, socializar y realizar 

monitoreo de políticas frente a vacios normativos para 

consulta del personal que sustancia el proceso.

Director Técnico de 

Responsabilidad Fiscal
1/02/2024 31/12/2024

13 Responsabilidad Fiscal RF-02

Insuficiencia en el cumplimiento de los 

requisitos en los insumos para el inicio del 

proceso.

Riesgo Operativo
1. Ausencia de soporte probatorio y fundamentación de los 

hallazgos de tipo fiscal.. 
1. Dilación y archivo en el proceso. Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto

La directora de responsabilidad fiscal establecera una 

lista de chequeo general para el cumplimiento de los 

requisitos del hallazgo. C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 

re
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Compartir

Compartir el riesgo con el proceso de control fiscal en 

el traslado del hallazgo fiscal para iniciar el proceso de 

responsabilidad fiscal. 

Director Técnico de 

Responsabilidad Fiscal
1/02/2024 31/12/2024

14 Responsabilidad Fiscal RF-03 Incumplimiento en los términos de ley.

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Cumulo de trabajo. 2. Insuficiencia en el recursos humano 

para atender la demanda de procesos. 3. Cambios normativos 

aplicables al proceso. 4.Cambio en la normatividad aplicable al 

proceso.

1. Prescripción y caducidad del proceso. Pérdida de 

oportunidad de resarcimiento del daño patrimonial 

causado.

Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto
La directora de responsabilidad fiscal realizara: 1. 

Memorandos. 2. Recordatorios y mesas de trabajo.

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Aceptar

Suscribir planes de mejoramiento como acciones 

correctivas priorizando las vigencias próximas a 

prescribir para que no se vuleva a presentar este 

fenómeno.

Director Técnico de 

Responsabilidad Fiscal
1/02/2024 31/12/2024

15 Sancionatorio y Coactivo SC-01
Prescripción de los procesos de cobro 

coactivo

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Insuficiencia de recursos humano. 2. Cumulo de trabajo. 3. 

Falta de autonomía presupuestal por limitación de la 

normatividad.

1. Sanciones disciplinarias Muy Baja 20% Moderado 60% Riesgo Bajo

La contralora auxiliar 1. Fortalecera gestión de cobro en 

la etapa persuasiva. 2. Elevar a una mayor instancias la 

limitación presupuestal y normativa. 3. Redistribución 

de carga laboral y asignación de personal idóneo al 

proceso

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 12% Moderado 60% Riesgo Bajo Compartir

La medida de compartir o trasnsferir el riesgo está 

orientada a contar con los apoyos necesarios del 

personal de la entidad para atender cada proceso en lo 

términos apropiados de tal manera que se evite 

incurrir en el exceso de tiempo para realizar cada 

acción. 

Contralora Auxiliar 1/02/2024 31/12/2024

16 Sancionatorio y Coactivo SC-02
Caducidad en los procesos administrativos 

sancionatorios

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Cúmulo de procesos. 2. Falta de capacitación en el proceso. 3. 

Falta de inclusión en el plan de capacitaciones anual.
1. Caducidad de la acción y sanción disciplinaria. Muy Baja 20% Moderado 60% Riesgo Bajo

La contralora auxiliar realizara 1. Actualización del 

proceso de cobro coactivo para la realización de los 

remates. 2. Inclusión de más personal por las 

dificultades del personal de planta. 3. Revisar la 

posibilidad de convenios con universidades para incluir 

alumnos de último semestre de derecho.

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 12% Moderado 60% Riesgo Bajo Evitar

Las personas a cargo del proceso realizan verificación 

permanente de los tiempos máximos de atención de 

cad proceso desde el instante en que cada expediente 

es recibido en la Contraloría Auxiliar.

Contralora Auxiliar 1/02/2024 31/12/2024

17 Sancionatorio y Coactivo SC-03
Pérdida de información y expedientes físicos 

y en medio magnético
Riesgo Operativo

1. Ausencia de infraestructura adecuada para el adecuado 

archivo y recuperación de expedientes para la custodia y 

salvaguarda de estos. Además, los archivadores que mejoren las 

condiciones de seguridad que no garantizan los archivadores 

actuales, por circunstancias como que no se cuenta con las llaves 

de los mismos. 2. Por falta de recursos economómicos que 

permitan la inversión.

1. Sanciones disciplinarias y penales. Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

La contralora auxiliar realizara 1. Implementación de un 

sistema de seguridad para la salvaguarda de los archivos. 

2. Mejorar la infraestructura con el fin de trasladar el 

archivo histórico fuera de la oficina de cobro coactivo y 

así crear espacio suficiente para el archivo vigente. 

3.Mejorar la capacidad de los equipos tecnológicos.
P

re
v

e
n

ti
v

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Evitar
Vigilancia permanente por parte de los fucnonarios de 

la dependencia. 
Contralora Auxiliar 1/02/2024 31/12/2024

18 Gestión de Recursos GR-01 Pérdida de elementos del inventario.

Riesgo 

Reputacional o de 

Imagen

1. Falta de control y seguimiento adecuado del inventario. 2. 

Registros inadecuados o inconsistentes del inventario. 3. 

Procedimientos de manejo y almacenamiento ineficientes.

1. Pérdida financiera para la entidad. 2. Dificultades 

operativas por falta de recursos. 3. Deterioro de la 

reputación de la contraloría. 4. Complicaciones en 

auditorías y revisiones de cumplimiento. 

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

La secretaria administrativa realizara 1. Auditorías 

internas periódicas del inventario. 2. Restricción de 

acceso al almacén a personal autorizado únicamente. 3. 

Procedimientos documentados para la recepción, 

almacenamiento y distribución de elementos del 

inventario.

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

1. Capacitar al personal en buenas prácticas de manejo 

de inventario y seguridad. 2. Realizar auditorías 

internas y externas de manera regular. 3. Establecer un 

sistema de identificación y etiquetado para todos

Secretaria 

Administrativa y 

Financiera

1/02/2024 31/12/2024

19 Gestión de Recursos GR-02

Posibilidad de impacto negativo en el 

patrimonio institucional debido a la pérdida, 

daño o robo de bienes, ocasionado por la 

falta de diligencia del servidor público 

responsable.

Riesgo Fiscal

1. Falta de inventarios periódicos. 2. Inadecuada documentación 

y registro de bienes. 3. Falta de responsabilidad y compromiso 

del personal. 4. Ausencia de un sistema de monitoreo y 

seguimiento

1. Pérdida de recursos financieros. 2. Incremento 

en los costos de reposición. 3. Disminución de la 

eficiencia operativa. 4. Impacto negativo en la 

capacidad de operación

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

La secretaria administrativa Realizara. 1. Inventarios 

periódicos. 2. Controles de acceso físico a las áreas de 

almacenamiento. 3. Registro detallado y actualizado de 

bienes. 4. Monitoreo y seguimiento del uso de bienes C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

1. Mejorar la capacitación del personal en gestión de 

recursos. 2. Programar sesiones regulares de 

capacitación. 3. Establecer políticas claras de registro y 

documentación. 4. Implementar un programa de 

incentivos y sanciones.

Secretaria 

Administrativa y 

Financiera

1/02/2024 31/12/2024

20 Gestión de Recursos GR-03

Posibles sanciones por el incumplimiento en 

la presentación de información contable, 

presupuestaria y financiera debido a fallos en 

el funcionamiento del software de gestión 

presupuestal y contable.

Riesgo 

Tecnológico

1. Fallos técnicos en el software de gestión presupuestal y 

contable. 2. Falta de capacitación adecuada del personal en el 

uso del software. 3. 

1. Multas y sanciones por parte de organismos 

reguladores. 2. Deterioro de la reputación 

institucional. 3. Impacto negativo en la 

transparencia y rendición de cuentas

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

La secretaria administrativa realizara 1. Contratos de 

mantenimiento y soporte técnico con proveedores del 

software. 2. Capacitación continua del personal en el uso 

y manejo del software. 3. Actualizaciones periódicas del 

software para asegurar compatibilidad y funcionalidad

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

S
in

 r
e

g
is

tr
o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

1. Realizar auditorías periódicas del sistema para 

identificar y corregir fallos. 2. Desarrollar un plan de 

contingencia para casos de fallos críticos en el 

software. 3. Asegurar contratos de soporte técnico que 

incluyan tiempos de respuesta garantizados. 4. 

Fomentar la comunicación constante con los 

proveedores del software para asegurar 

actualizaciones y soluciones rápidas a problemas 

Secretaria 

Administrativa y 

Financiera

1/02/2024 31/12/2024

21 Gestión Humana GH-01 Pérdida o daño de las historias laborales. Riesgo Operativo

1. Falta de espacio idóneo y suficiente para el almacenamiento 

de historias laborales. 2. Fallas en el aplicativo AIDD en el 

modulo de historias laborales.

1. Demandas. 2. Afectación a los funcionarios y 

exfuncionarios. 3. Afectación de los procesos de 

talento humano. 4. Posible sanción disciplinaria a 

funcionario y/o contratista. 5. No contar con fuente 

para emitir información de consulta.

Alta 80% Moderado 60% Riesgo Alto

La secretaria administrativa realizara 1. Capacitación del 

personal en los procedimientos de gestión documental. 

2. Establecimiento de permisos y controles de acceso a 

los sistemas de archivo. 3. Respuesta inmediata ante 

incidentes de seguridad o pérdida de datos. 4. Garantizar 

el contrato del aplicativo AIDD

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Baja 17% Moderado 60% Riesgo Moderado Evitar

El equipo de gestión documental velará por la custodia 

de los expedientes laborales, mientras que el 

responsable del área administrativa se encargará de 

alimentar, organizar, digitalizar y mantener actualizada 

la plataforma AIDD.

Secretaria 

Administrativa y 

Financiera, Secretario 

General

1/02/2024 31/12/2024

MAPA DE RIESGOS INSTITUCIONALES

Código: 

20/3/2024

Riesgo Residual

Tratamiento

Revisión: 01

N° Proceso ID Riesgo Riesgo Tipo de Riesgo Causa principal Consecuencias 

Riesgo Inherente Plan de Acción
Atributos

Eficiencia Informativos

Controles



 

P
ro

b
a

b
il

id
a

d
 

In
h

e
re

n
te

%

Im
p

a
ct

o

In
h

e
re

n
te

% Zona de riesgo inherente

T
ip

o

Im
p

le
m

e
n

ta
ci

ó
n

F
re

cu
e

n
ci

a

E
v

id
e

n
ci

a

P
ro

b
a

b
il

id
a

d
 r

e
si

d
u

a
l 

fi
n

a
l

%

Im
p

a
ct

o
 r

e
si

d
u

a
l 

fi
n

a
l

% Zona de riesgo final Acciones Responsable Fecha de Inicio
Fecha de 

terminación

22 Gestión Humana GH-02
Incumplimiento de los planes de talento 

humano.
Riesgo Estratégico

1. Falta de recursos financieros adecuados. 2.Procesos de 

selección y contratación ineficientes. 3. Ausencia de una 

adecuada planificación y gestión del talento

1. Incumplimientos normativos. 2. Incumplimiento 

de objetivos institucionales. 3. Bajo índice de 

desempeño institucional.

Media 60% Moderado 60% Riesgo Moderado

La secretaria administrativa 1.  Realiza monitoreo a la 

ejecución de los planes institucionales que son 

competencia del grupo GH

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 13% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

1. Revisar y ajustar el presupuesto para garantizar 

recursos financieros adecuados para los planes de GH. 

2. Fortalecer los programas de capacitación continua y 

desarrollo profesional para el personal.

Secretaria 

Administrativa y 

Financiera

1/02/2024 31/12/2024

23 Evaluación y Control EV-01
La falta de efectividad en las auditorías 

internas realizadas.
Riesgo Operativo

1. Procedimientos de auditoría inadecuados o desactualizados. 

2. La falta de atención y la negativa a seguir las observaciones y 

recomendaciones de la Oficina de Control Interno (OCI) por 

parte del área auditada.

1. Incumplimiento de normatividad. 2. Sanciones 

disciplinarias y administrativas. 3. Incumplimiento 

de lineamientos establecidos al interior de la 

entidad. 4. Debilidad en la identificación de 

oportunidades de mejora. 5.Incumplimiento del 

objetivo del proceso auditado.

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

La directora de control interno 1. Establecera estándares 

y procedimientos claros para auditorías internas. 2. 

Supervisión y revisión rigurosa de los informes de 

auditoría antes de su emisión. 3. Promoción de la 

independencia y objetividad en el proceso de auditoría

C
o

rr
e

ct
iv

o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

1. Asignar recursos suficientes y adecuados para la 

realización de auditorías internas, incluyendo personal 

calificado y herramientas adecuadas. 2. Actualizar y 

mejorar continuamente los procedimientos y 

estándares de auditoría para garantizar su relevancia y 

eficacia. 3. Realizar revisiones y auditorías internas 

periódicas para identificar y corregir deficiencias en los 

procesos de auditoría

Directora de la Oficina 

de Control Interno
1/02/2024 31/12/2024

24 Evaluación y Control EV-02
Falta de cumplimiento del plan anual de 

auditoría
Riesgo Operativo

1. Planificación deficiente o poco realista del plan anual de 

auditoría. 2. Asignación inadecuada de recursos financieros y 

humanos

1. Incumplimiento de normatividad. 2. Sanciones 

disciplinarias y administrativas. 3. Incumplimiento 

de lineamientos establecidos al interior de la 

entidad. 4. Desconfianza por parte de la alta 

dirección frente a la gestión de la Oficina de 

Control Interno. 5. Incumplimiento del indicador 

de los procesos relacionados con la auditoría.  6. No 

contribuir al mejoramiento de los procesos a través 

de la detección de hallazgos y oportunidades de 

mejora. 

Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto

La directora de control interno 1. Establecera un proceso 

de planificación y presupuestación riguroso para el plan 

anual de auditoría. 2. Revisión y aprobación del plan 

anual de auditoría por parte de la dirección de la 

contraloría. 3. Establecimiento de un proceso de revisión 

y ajuste del plan anual de auditoría para adaptarse a 

cambios inesperados

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Evitar

1. Asignar recursos adecuados y suficientes para la 

ejecución del plan anual de auditoría, teniendo en 

cuenta las necesidades y prioridades de la contraloría. 

2. Realizar una evaluación exhaustiva de los recursos 

disponibles y las capacidades del personal antes de la 

elaboración del plan anual de auditoría. 3. Promover 

una cultura organizacional que fomente la 

responsabilidad y la rendición de cuentas en la 

ejecución del plan anual de auditoría

Directora de la Oficina 

de Control Interno
1/02/2024 31/12/2024

25 Gestión Jurídica GJ-01
Representación judicial y extrajudicial 

atendida de manera ineficiente

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

Falta de control y/o vencimiento de términos y/o respuestas o 

actuaciones para la acción y/o defensa deficientes.

1. Pérdida de oportunidades procesales para la 

acción y/o defensa del organismo. 2. Indicios 

graves en contra de los intereses del organismo. 3. 

Potenciales decisiones judiciales y extrajudiciales 

en contra del organismo. 4. Potencial detrimento 

patrimonial del organismo. 5. Incremento de las 

acciones de repetición contra funcionarios y 

contratistas.

Media 60% Mayor 80% Riesgo Alto

El director juridico realizara 1. Contratación de personal 

jurídico competente y especializado. 2. Implementación 

de mecanismos de control interno para la revisión de 

actuaciones legales. 3. Supervisión y revisión periódica 

de la gestión de representación legal

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 36% Mayor 80% Riesgo Moderado Evitar

1. Realizar revisiones periódicas de los casos en curso 

para evaluar el progreso, identificar posibles riesgos y 

corregir deficiencias oportunamente.

Director Técnico Juridico 1/02/2024 31/12/2024

26 Gestión Jurídica GJ-02

Posibles pagos de indemnizaciones y 

sentencias por fallos judiciales en contra de 

la entidad por falta de control en los procesos

Riesgo Normativo, 

Legal o de 

Cumplimiento

1. Falta de control y supervisión en los procesos jurídicos. 2. 

Inadecuada representación y defensa legal. 3. Deficiencias en la 

gestión documental y archivo de expedientes legales

1. Pérdida de oportunidades procesales para la 

acción y/o defensa del organismo. 2. Indicios 

graves en contra de los intereses del organismo. 3. 

Potenciales decisiones judiciales y extrajudiciales 

en contra del organismo. 4. Potencial detrimento 

patrimonial del organismo. 5. Incremento de las 

acciones de repetición contra funcionarios y 

contratistas.

Baja 40% Moderado 60% Riesgo Moderado

El director juridico realizara 1. Supervisión y revisión de 

los procesos legales por parte de la dirección. 2. 

Establecimiento de protocolos y procedimientos claros 

para la gestión de procesos legales. 3. Implementación 

de medidas de control interno para la prevención de 

riesgos legales.

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Moderado 60% Riesgo Bajo Reducir

1. Establecer procedimientos y políticas claras para la 

gestión documental que garanticen la organización y 

acceso eficiente a los expedientes legales. 2. 

Establecer un sistema de revisión y supervisión interna 

para garantizar la calidad y coherencia en la gestión de 

procesos jurídicos. 3. Realizar revisiones periódicas de 

los procedimientos legales y evaluaciones de riesgo 

para identificar y mitigar posibles vulnerabilidades.

Director Técnico Juridico 1/02/2024 31/12/2024

27 Planeación Estratégica PE-01
Formulación ineficaz de los planes, 

programas y proyectos institucionales
Riesgo Estratégico

1. Deficiencias en la recolección y análisis de datos. 2. Falta de 

alineación entre los planes estratégicos y las políticas 

institucionales. 3. Inadecuada participación de las partes 

interesadas en el proceso de planificación. 4. Debilidad en el 

uso de la información generada del analisis de brechas, 

necesidades y lecciones aprendidas.

1. Insatisfacción de necesidades de grupos de valor 

e interés. 2. Afectación de la imagen de la CDT. 3. 

Incumplimiento de las políticas de Gobierno 

Nacional. 4. Reprocesos. 5. Inadecuado uso de los 

recursos asignados. 6. Deficiencia en la toma de 

decisiones. 7. Bajo índice de desempeño 

institucional.

Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto

El director de planeacion realizara 1. Políticas y 

procedimientos establecidos para la planificación 

estratégica. 2. Revisión y supervisión de los planes 

estratégicos y su alineación con las políticas 

institucionales. 3. Involucramiento de las partes 

interesadas en el proceso de planificación. 4. 

Supervisión y monitoreo continuo del progreso y 

efectividad de los planes.

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

A
le

a
to

ri
o

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Evitar

1. Desarrollar y adoptar un marco metodológico 

adecuado que guíe el proceso de planificación 

estratégica en la contraloría. 2. Realizar revisiones 

periódicas de los planes y proyectos para asegurar su 

alineación con las políticas y objetivos estratégicos 

institucionales. 3. Fomentar la participación activa de 

todas las partes interesadas en el proceso de 

planificación para asegurar el compromiso y apoyo 

necesario. 4. Establecer un sistema de monitoreo y 

evaluación para seguir el progreso de los planes, 

programas y proyectos, y tomar acciones correctivas 

cuando sea necesario

Director Ténico de 

Planeación
1/02/2024 31/12/2024

28 Planeación Estratégica PE-02
Insuficiente monitoreo de la gestión 

institucional
Riesgo Estratégico

1. Falta de herramientas y sistemas adecuados de monitoreo. 

2.Inadecuada participación de las partes interesadas en el 

proceso de monitoreo.

1. Insatisfacción de necesidades de grupos de valor 

e interés. 2. Afectación de la imagen de la CDT. 3. 

Incumplimiento de las políticas de Gobierno 

Nacional. 4. Reprocesos. 5. Inadecuado uso de los 

recursos asignados. 6. Deficiencia en la toma de 

decisiones. 7. Bajo índice de desempeño 

institucional.

Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto

El diretor de planeacion 1. Realizara auditorías internas 

regulares del proceso de monitoreo. 2. Programar 

auditorías internas periódicas para revisar y evaluar la 

eficacia de los controles de monitoreo y la adherencia a 

los procedimientos establecidos.

P
re

v
e

n
ti

v
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Evitar

1. Implementar herramientas y sistemas de gestión 

más robustos y eficientes para el monitoreo y 

evaluación de la gestión institucional. 2. Definir y 

actualizar indicadores clave de desempeño que sean 

relevantes y alineados con los objetivos estratégicos 

de la contraloría. 3. Establecer procesos y 

procedimientos estandarizados y documentados para 

el monitoreo continuo y sistemático de la gestión 

institucional.  4. Fomentar la participación activa y el 

compromiso de todas las partes interesadas en el 

proceso de monitoreo para asegurar su apoyo en la 

toma de decisiones

Director Ténico de 

Planeación
1/02/2024 31/12/2024

29 Gestión TIC GT-01
Deficiencias en la planificación estratégica de 

TIC
Riesgo Estratégico 1. Falta de articulación de los planes de TI con la estrategia. 

1. Incapacidad para alinear la tecnología con los 

objetivos estratégicos de la contraloría. 2. 

Ineficiencia en el uso de los recursos tecnológicos y 

financieros. 3. Incremento en la vulnerabilidad a 

amenazas de seguridad informática. 4. Retrasos en 

la implementación de proyectos tecnológicos y en 

la modernización de infraestructuras.

Baja 40% Mayor 80% Riesgo Alto

El director de planeacion y el profesional de gestion TIC 

realizara 1. Evaluación y revisión periódica de la 

estrategia TIC actual. 2. Capacitación básica del personal 

en TIC. 3. Integración de la planificación TIC con la 

planificación estratégica institucional.

D
e

te
ct

iv
o

M
a

n
u

a
l

C
o

n
ti

n
u

a

C
o

n
 r

e
g

is
tr

o

Muy Baja 24% Mayor 80% Riesgo Moderado Evitar

El Director Técnico de Planiación y el profesional 

universitario de Gestion TIC actualizara el Plan 

Estrategico de teconogia de la Información PETI, de 

acuerdo a los lineamientos de gobierno nacional y 

necesidades identificadas en la entidad.

Director Ténico de 

Planeación y Proesional 

Universitario de Gestión 

TIC

4/06/2024 1/08/2024

MAPA DE RIESGOS INSTITUCIONALES

Código: 

20/3/2024

Riesgo Residual

Tratamiento

Revisión: 01

N° Proceso ID Riesgo Riesgo Tipo de Riesgo Causa principal Consecuencias 

Riesgo Inherente

Proceso (s) relacionado (s): 

Planificación Estratégica

Elaboró: 

Revisó: 

Aprobó: 

Plan de Acción
Atributos

Eficiencia Informativos

Controles


